²⁴ CSV 704 (1060) : *...revertatur ad haeredes meos, videlicet Dominum Jhesum Christum redemptorem nostrum, et sanctam Mariam, ejus genitricem, sanctumque Victorem, et domnum abbatem Durandum, ejusque successores, et congregationem predicti Massiliensis monasterii.*

²⁵ CISV 56 (1064) = ARTEM 4232 : *Dono etiam jamdicto altari ad proprium alodium omnem meum alodem si filii mei sine legalibus heredibus mortui fuerint.*

²⁶ CISV 50 = ARTEM 4222 (1061) : *Quapropter ego Bernardus filius Ricardi de Amiliau quondam vicecomitis et uxoris ejus Rixendis, tactus divino spiritu malui militari Deo quam seculo, [et vovens voveo me mona]chum fieri... donans aliquid mee hereditatis, quod mihi advenit a progenitoribus supradictis, quadraginta scilicet mansos, quos divisi cum fratribus meis, ipsis volentibus, et voluntario animo consencientibus, quo hoc libentius vellent et assentirent, ut darem supradicto Massiliensi cenobio et abbati Durando ejusque successoribus, et monachis eodem loco Deo servientibus, tam presentibus q[uam futuri]s, dedi eis videlicet Berengario et Ugoni, et Raimundo, et Ricardo, omnem meam hereditatem, quae ad me pertinebat in vicis et castellis et villis, tali tenore ut si frater meus Ugo sine legali herede mortuus fuerit, sexaginta mansi cum meliori censu revertantur ad supradictam meam donacionem et ad monasterium supranominatum, de ipsa mea hereditate quam ego sibi concessi pro supradicta racione... Ego Bernardus dono et firmo haec omnia quae supradicta sunt domino Deo et sanctae Mariae virgini et sanctis Petro et Paulo et omnibus apostolis ejus, et sancto Victo[ri] ma[r]tiri et coenobio Massiliensi ad proprium alodem et propriam hereditatem omnibus diebus...*

²⁷ CL 20 : *Hic honor est magnus quem contulit ; at Gibelinus sit semper salvus, maneat per secula sanus.*

d'homme du siècle. Cela signifie suivre le Christ, renoncer à soi-même et à sa volonté, se donner entièrement en sacrifice au service de Dieu. C'est la condition pour gagner l'éternité. La conversion de soi étant accompagnée de celle des biens, donnés pour toujours à la communauté qui le reçoit²⁸.

Se plaçant dans la longue lignée des serviteurs de Dieu, les moines réalisent une véritable promotion de leur mode de vie et de ses vertus pénitentielles et salvatrices auprès de l'aristocratie laïque. Dès la fin du X^e siècle, les incitations aux conversions *ad succurrendum*, au moment de l'approche de la mort, s'appuient sur les modèles et discours qui seront réactualisés quelques décennies plus tard dans le mouvement de conversion de plus jeunes adultes. Écrite aux alentours de l'an mil par le moine Syrus, la Vie de saint Maïeul – abbé de Cluny (954-994) dont les origines provençales lui assurent des rapports étroits avec l'aristocratie locale – raconte comment le comte de Provence Guillaume II ("le Libérateur", 966-993), malade, appelle le saint pour l'assister au moment de sa mort, à Avignon²⁹. Selon Odilon, successeur de Maïeul à Cluny (994-1048), qui écrit lui-même, entre 1031 et 1049, une autre Vie de Maïeul, destinée surtout à un usage liturgique, le comte Guillaume aurait reçu alors l'habit monastique du saint abbé. Le comte de Provence fait partie de ceux très nombreux – grands aristocrates, moines ou prélats – à être "ressuscités de la mort de l'âme et des gouffres des vices et introduits sur les voies de la vie"

²⁸ CL 18 (XI^e s.) : *Quoniam, auctore Deo, ego Jubilinus majorum scema emulari glisco, quos, quamquam positos in mundo, extra mundum quodammodo esse inspicio qui, exemplum vite melioris et illorum priscorum sanctorum habentes, agunt vitam in solitudinibus, errantes in montibus et in speluncis, ut apostolus ait, et in cavernis terre commanentes, quibus isdem apostolus non esse dignum mundum dicit, quod, ni fallor, non immerito ; quippe quia alieni existunt ab illo reipublice humane tumultu sepositi, quieti, silentes ; hi nimurum, quemadmodum absunt a peccandi voluptate sic et a facultate. Horum ergo institutionibus et conversationibus informari exopto, quorum in celis constat conversatio, qui certe usque nimium nimiumque miseras meas augmentavi et ignem ego ipse michi miserabiliter eternum accendi ; nullo autem modo aliter autumo viciorum meorum prepucia levigari, aut aliter, favente Christo, posse beari, nisi delitescendo, pondera cure secularis declinari, ac, veluti a casibus naufragosi equoris ereptus, in quieto synu monasterii confugerim. Instructus igitur ex fidei verbo secundum quod ait : "qui michi ministrat me sequatur, et ubi ego sum illic et minister meus erit" ; et : "qui amat animam suam perdet eam, et qui hodit animam suam in hoc mundo custodit eam in futuro" ; quapropter, me in sacrificio totum Deo offeram comamque mentis superfluam obdeponendam, figuraliter capitis crinem radendam trado, quatenus, minister Christi factus, in monasterii claustro abhinc queam voluntatem meam habere odio, ut, Deo propiciante, ab angelis anima mea tueatur in futuro seculo...*

²⁹ *Vita Sancti Maioli*, par Syrus, IOGNA-PRAT, Dominique (Ed.). *Agni Immaculati. Recherches sur les sources hagiographiques relatives à saint Maieul de Cluny (954-994)*. Paris : Cerf, 1988, p. 153-285 (BHL 5179), ici pp. 277-278 : *Cum Willelmus, Provincialium princeps, pregauari se ultima sentiret sorte, Maioli se meritis saluari posse ab anime credidit morte.*

grâce à l'exemple du saint abbé Maïeul³⁰. En 1004, l'abbé, le prévôt et les moines de Saint-Victor, entourent et conseillent le vicomte Guillaume I^{er} de Marseille, malade et alité, à "abandonner la milice du siècle pour militer pour Dieu", à l'instar de ce qu'annoncent les saintes Écritures car "Dieu ne veut pas la mort du pécheur mais plutôt qu'il se convertisse et vive" (Ez 33, 11). Ramené au repentir par les paroles des moines, le vicomte décide "déposer sa chevelure et recevoir l'habit monastique selon la règle de saint Benoît"³¹.

La Vie de l'abbé Isarn de Saint-Victor, rédigée dans les années 1070 peut-être sous la conduite de l'abbé Bernard³², rend bien compte de l'inflexion dans les conversions d'adultes qui semble s'opérer au cours du XI^e siècle. La gamme des convertis s'élargit, avec, à côté de ceux qui prennent l'habit monastique en signe de repentance et comme gage de salut, ceux pour qui l'entrée dans le monastère est un choix de vie. Dans le chapitre XIII de la Vie on emploie la métaphore olfactive pour décrire comment la vertu de l'abbé exhale et suscite chez d'autres le désir de se plier à son enseignement. Après Dodo et Rainald, "premiers convertis", de nombreux autres nobles "embrasés par l'amour de la vie céleste" se sont soumis à la règle sous la direction d'Isarn, dont l'archevêque

³⁰ *Vita Sancti Maioli*, par Odilon de Cluny. MARRIER-DUCHESNE (Ed.). *Bibliotheca Cluniacensis*, Paris, 1614 ; Bruxelles-Paris, 1915, 2^e éd.), col. 279-290 (BHL 5182/4), ici col. 287-288 : *Quantos de morte animae et vitiorum voragine suscitavit, et in vias vitae suo exemplo introduxit, eorum numerositas soli Deo cognita, dinumerare non finit... Quantum illum Wilelmus rector Provincia coluit, vita illius et finis ostendit. Per eius quoque meritum et fidele obsequium beati Benedicti percipere meruit habitum...* Voir, sur l'abbé Maïeul et le comte Guillaume II de Provence: IOGNA-PRAT, Dominique ; ROSENWEIN, Barbara, BARRAL I ALTET, Xavier; BARRUOL, GUY. *Saint Maïeul, Cluny et la Provence. Expansion d'une abbaye à l'aube du Moyen Âge*, Les Alpes de Lumière 115, Mane, 1994; IOGNA-PRAT, Dominique. *Ordonner et exclure. Cluny et la société chrétienne face à l'hérésie, au judaïsme et à l'islam (1000-1150)*. Paris Aubier, 1998), p. 326-327 et 437 et IOGNA-PRAT, Dominique. D'une morale statutaire à une éthique absolue ? La place idéale des laïcs à Cluny (v. 930-v. 1150). LAUWERS, Michel (Ed.). *Guerriers et Moines... op.cit.*, p. 291-316, ici p. 297.

³¹ CSV 71 (1004) : *Inspirante omnipotentis Dei misericordia et ejus pia annuente clementia, qui non vult mortem peccatoris, sed magis ut convertatur et vivat, ego Wilelmus, vicecomes Massiliensis, dum jacerem in lectulo meo, in infirmitate quam michi idem Dominus dederat, circumsteterunt me fratres monasterii beati Victoris, Wifredus scilicet, prepositus ipsius monasterii a domno abbate Guarnerio constitutus, ac reliqui fratres, et, sicut mos est servorum Dei, coeperunt mihi suggere quatenus secularem militiam relinquerem et Deo militarem, multa de sanctis scripturis nunciantes. Ego autem, sermonibus eorum compunctus, gratia Dei, coman capitis deposui, et secundum regulam sancti Benedicti habitum monachilem suscepi...*